
Pag. 1 di 5 
 

copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 81 Data: 02/10/2025 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA MAURIZIO 

BORELLA. 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA STORICA 

“CADORNA”. 

D.G.R. n. 34-7852 del 04/12/2023- Interventi di valorizzazione 

delle strade storiche di Montagna d'interesse turistico - 

Programma investimenti 2023 

Accordo A.T.L. Distretto Turistico dei Laghi – Comune di Aurano 

CUP E17H23002580002 - CIG B81B6B6D18 

Beneficiario: Beltrami S.r.l. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” ed in particolare: 

− l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

− l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 

− gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

− l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 
Premesso che la Legge Regionale n. 9 del 19/05/2021 "Interventi per la 
valorizzazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico" riconosce e 
valorizza le strade storiche di montagna di interesse turistico al fine di favorire lo 
sviluppo del turismo all'aria aperta; 
 
Premesso la legge regionale n. 6 del 24/04/2023 “Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”, ha previsto uno stanziamento, per l’annualità 2023, di un importo 
pari a euro 500.000,00 per gli interventi a sostegno della salvaguardia delle 
caratteristiche tipologiche delle strade storiche di montagna di interesse turistico; 



Pag. 2 di 5 
 

 
Vista la Delibera di Giunta n. 8 del 23/02/2024, con la quale è stato approvato lo 
schema di Accordo da stipularsi tra ATL Distretto Turistico dei Laghi ed il Comune 
di Aurano finalizzato a disciplinare la collaborazione tra le A.T.L. e il Comune di 
Aurano con ruolo di capofila delle strade inserite nel Censimento regionale in 
relazione al finanziamento dell’iniziativa a titolarità regionale "Valorizzazione delle 
strade storiche di montagna d'interesse turistico. Realizzazione dei progetti di 
valorizzazione delle strade storiche di montagna. Annualità 2023", di cui alla DGR 
n. 34 – 7852 del 04.12.2023; 
 
Preso atto che altresì, che nell’ambito dell’iniziativa di cui sopra, al Comune di 
Aurano è stato assegnato per l’anno 2024 un contributo di euro € 28.598,28 
relativamente Strada Cadorna: Colle – Spalavera – Passo Folungo – Pe’ di Zeda; 
 
Visto il progetto esecutivo inerente i lavori di manutenzione straordinaria “Strada 
storica Cadorna” consistente in lavori di decespugliamento, pulizia cunette e 
ripristino della regimazione delle acque attraverso la pulizia degli attraversamenti 
e delle tombinature esistenti redatto dal funzionario responsabile del settore lavori 
pubblici del Comune di Aurano, Ing. Mariarosa Loiodice, per l’importo complessivo 
dell’opera pari ad € 28.598,28; 
 
Acquisito ai sensi dell’art. 42, comma 4, D.lgs. n° 36/2023 il verbale di validazione 
del progetto esecutivo sottoscritto dal Tecnico Validatore Geom. Giuseppina 
Borgazzi, sottoscritto in data 22/01/2025 ed agli atti; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 28/01/2025 con la 
quale si approvava il progetto esecutivo ed i relativi elaborati progettuali inerente i 
lavori di manutenzione straordinaria “Strada storica Cadorna” consistente in lavori 
di decespugliamento, pulizia cunette e ripristino della regimazione delle acque 
attraverso la pulizia degli attraversamenti e delle tombinature esistenti redatto dal 
funzionario responsabile del settore lavori pubblici del Comune di Aurano, Ing. 
Mariarosa Loiodice, per l’importo complessivo dell’opera pari ad € 28.598,28, così 
distinto: 
 

Importo totale dei lavori soggetti a ribasso d'asta 20.400,00 € 

Importo totale dei forniture soggetti a ribasso d'asta 2.500,00 € 

Oneri della Sicurezza 500,00 € 
  

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 23.400,00 € 
  

I.V.A. 22 % sui lavori 5.148,00 € 

Imprevisti  50,28 € 
  

SOMME A DISPOSIZIONE 5.198,28 € 
  

TOTALE 28.598,28 € 

 
 
Richiamata la Determinazione n. 81 del 02/09/2025 con la quale si affidano, alla 
ditta Beltrami S.r.l. con sede in via Roncola n. 9 – 28819, Vignone (VB), P.IVA 
02792890036, i lavori in oggetto, con il ribasso dello 0,01% (zero virgola zero uno 
perento), sull’importo a base di gara di € 22.900,00 oltre € 500,00 per oneri della 



Pag. 3 di 5 
 

sicurezza per complessivi € 23.397,71 oltre IVA di Legge al 22%;  
 
Preso atto che la suddetta impresa, in sede di gara, ha dichiarato la volontà di 
voler subappaltare parte delle opere ai sensi della normativa vigente; 
 
Dato atto che con nota pervenuta a questo comune il giorno 24/09/2025 al prot. 
1449, l’impresa Beltrami S.r.l. ha presentato richiesta di autorizzazione al 
subappalto per i lavori di “ripristino banchettone stradale escluso fornitura di 
materiale da costruzione”, alla ditta Maurizio Borella con sede in via per Bureglio 
n. 10 – 28813, Bee (VB) per un importo di € 5.000,00 compresi oneri della 
sicurezza; 
 
Considerato che in base alla documentazione prodotta risulta, come da istruttoria 
eseguita, rispettata la normativa in materia di subappalto, in particolare l'articolo 
119, del D. Lgs 36/2023; 
 
Precisato che la ditta Maurizio Borella con sede in via per Bureglio n. 10 – 28813, 
Bee (VB), riceverà il compenso pattuito direttamente dalla ditta Beltrami S.r.l. con 
sede in via Roncola n. 9 – 28819, Vignone (VB), P.IVA 02792890036; 
 
Considerato che sono stati acquisiti d’ufficio i documenti per la verifica dei requisiti 
di carattere generali come richiesto dall’art. 94 e dall’art. 95 del d.lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.; 
 
Ritenuto pertanto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima 
in quanto l’operatore proposto come subappaltatore è in possesso dei requisiti di 
idoneità tecnica, economica e morale; 
 
Ritenuto pertanto che la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e 
non comporta ulteriore impegno di spesa; 
 
Preso atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione 
antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo 
inferiore a € 150.000,00; 
 
Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi della L 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad 
adottare il presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziali, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli 
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
  



Pag. 4 di 5 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione e ne costituiscono le motivazioni; 

2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la ditta Maurizio 
Borella con sede in via per Bureglio n. 10 – 28813, Bee (VB), di subappaltare i 
lavori di “ripristino banchettone stradale escluso fornitura di materiale da 
costruzione”, alla ditta Maurizio Borella con sede in via per Bureglio n. 10 – 
28813, Bee (VB) per un importo di € 5.000,00 compresi oneri della sicurezza; 

3. di dare atto che la ditta appaltatrice, in sede di richiesta dell’autorizzazione al 
subappalto, ha già provveduto a trasmettere il contratto fra la stessa impresa 
e quella subappaltatrice, così come stabilito all’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023;  

4. di dare atto che, ditta Maurizio Borella con sede in via per Bureglio n. 10 – 
28813, Bee (VB), riceverà il compenso pattuito direttamente dalla ditta Beltrami 
S.r.l. con sede in via Roncola n. 9 – 28819, Vignone (VB), P.IVA 02792890036; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per 
la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all'operatore Beltrami S.r.l. che 
ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

6. di richiedere sia all'operatore sia al subappaltatore l’immediata osservanza 
delle seguenti disposizioni:  

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del 
cantiere con indicazione del nominativo della ditta 
subappaltatrice/subaffidataria;  

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice/subaffidataria tramite 
l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia 
di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, 
assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa 
copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile;  

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al 
Comune attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;  

Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la 
revoca immediata dell’autorizzazione.  

7. Di attestare che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla 
privacy di cui al D. L.vo n.196/2003; 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online; 

9. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tar Piemonte entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente atto. 

 
 
 
 
 
 

  



Pag. 5 di 5 
 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione 
del suddetto visto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da 
oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Aurano, 02/10/2025 

 
  

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ing. Mariarosa Loiodice 


